2. — Le rite essentiel du sacrement a aussi, du reste, et avant tout un côté *significatif*, en tant qu'il est approprié et destiné à exprimer et à représenter la valeur intime du sacrement; mais il n'est point nécessaire que celui-là même qui reçoit le sacrement (2) connaisse la signification du signe sacramentel et soit ainsi effectivement instruit par ce signe. Sans quoi les enfants, par exemple, ne pourraient être validement baptisés; les adultes privés de connaissance ne pourraient validement recevoir ni l'absolution ni l'Extrême-Onction (3). L'instruction et l'édification de l'homme ne sont pas le but principal, bien moins encore l'unique but des sacrements. Baptiser (*baptizare*) et annoncer la parole de Dieu (*evangelizare*) sont deux ministères essentiellement différents (I Cor., I, 17). Il serait hérétique d'affirmer que les sacrements sont institués simplement et exclusivement pour nourrir la foi (*propter solam fidem nutriendam* — TRID., sess. 7, can. 5). — En même temps et avant tout, le rite sacramentel est effectif, c'est-à-dire il est moyen et instrument de sanctification. Or la signification, la valeur sacramentelle, comme l'efficacité du sacrement, n'est pas inhérente à une seule des parties constitutives du sacrement, à l'exclusion de l'autre, mais au signe sacramentel tout entier, au sacrement composé de matière et de forme. *Eadem vis sacramentalis invenitur in verbis et rebus, prout ex verbis et rebus perficitur unum sacra-*

(1) Ex dictis palam sequitur, verba, quibus nostra sacramenta conficimus, non esse consecratoria vel per modum doctrinæ aut instructionis, sed esse consecratoria vel effectiva ejus quod significant (SALMANT., disp. 2, dub. 3, n. 53).

(2) Ad illud quod objicitur, quod sacramentum non significat parvulo, dicendum, quod signum duplicem habet comparisonem: et ad illud quod significat et ad illud cui significat, et prima est essentialis et habet ipsam semper in actu, secundam autem habet in habitu, et a prima dicitur *signum*, non a secunda. Unde circulus super tabernam semper est signum, etiamsi nullus aspiciat: sic sacramentum semper signum est, quamvis nullus cognoscat (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 2).

(3) Licet fides ex ejusmodi ritibus confirmari possit, non est tamen is proprius et primarius finis sacramentorum, sed concionis atque exhortationis: alioquin frustra infantes, dormientes, amentes sacramenta ulla perciperent (BELLARM., *De pœnit.*, l. 1, c. 11).

mentum (S. THOM., 3, q. 62, a. 4, ad 4). Dès lors, les paroles sacramentelles, c'est-à-dire les paroles de la forme qui concourent essentiellement à constituer le sacrement communiquant la grâce, ne sont point des paroles destinées à instruire théoriquement ou à exciter la foi aux promesses divines (*verba conacionalia et promissoria*): elles sont, tout d'abord, pratiquement efficaces, c'est-à-dire consécatoires et sanctifiantes (*verba consecratoria*). *Formæ sacramentorum non accipiuntur ut voces significativæ tantum, sed ut effectivæ* (S. THOM., IV, dist. 3, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 2). — *Verba, quæ proferuntur in formis sacramentorum, non pronuntiantur solum causa significandi, sed etiam causa efficiendi, in quantum habent efficaciam ab illo Verbo, per quod facta sunt omnia et ideo convenienter diriguntur non solum ad homines non intelligentes, sed etiam ad creaturas insensibiles* (S. THOM., 3, q. 66, a. 5, ad 3).

3. — Dans six de nos sacrements, qui sont accomplis et administrés en même temps par un seul et même acte non permanent, la vertu consécatoire des paroles sacramentelles se révèle sous un double rapport ou dans une double direction (1).

a) Les paroles dont l'Homme-Dieu est l'auteur et qu'il a fixées consacrent tout d'abord la matière à laquelle elles se rapportent (élément matériel ou acte) (2). En effet, au moment où les paroles, comme forme, s'ajoutent à la matière et, par leur union avec elle, constituent un signe sacré, elles sanctifient la matière, en d'autres termes elles l'élèvent à l'existence sacramentelle et en font en réalité une partie constitutive du sacrement (3). « Otez la parole: cette eau est-elle autre chose que l'eau ordinaire? Mais aussitôt que la parole s'ajoute à l'élément, voici le sacrement — qui est lui-même une parole visible » (*etiam ipsum tanquam visibile verbum*). Par la parole de la foi (*verbo fidei*) le baptême (*baptismus* — ablution) est assurément consacré, afin qu'il puisse purifier (*ut mundare possit, consecralus est baptimus* — S. AUG., *In Joann.*, l. 80, n. 3). — Ma-

(1) *Conclusio certa et catholica est, verba sacramentalia esse vere consecratoria nec adhiberi per modum concionis, sed tanquam habentia peculiarem efficaciam ad consecrandam materiam et causandum effectum sacramentalem* (LUGO, *De sacr.*, disp. 2, sect. 4, n. 72).

(2) *Requiritur ad essentiam sacramenti certa forma verborum, quæ non tam instruat circumstantes, quam consecret et sanctificet elementum* (BELLARM., I, 1, c. 19).

(3) *Baptimus, in quantum est sacramentum, est in genere signi vel causæ et in hoc genere constituitur per formam verborum, a qua habet significationem et efficaciam sacramentalem* (S. THOM., IV, dist. 3, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3).

teria sacramenti sanctificatur in ipsa collatione sacramenti per formam verborum, qua confertur sacramentum (S. THOM., 3, q. 72, a. 3).

b) Ensuite, les paroles sacramentelles sont consécratoires, c'est-à-dire sanctifiantes et elles opèrent la grâce, par rapport au sujet qui reçoit le sacrement. Sans doute, il n'y a que le sacrement tout entier, comme sacrement, qui sanctifie l'homme ; mais la vertu sanctifiante réside surtout dans les paroles, parce qu'elles sont la forme, c'est-à-dire la principale partie constitutive du sacrement et que, par conséquent, elles communiquent en quelque sorte à la matière elle-même la vertu sanctifiante (1). *Virtus sacramentalis in pluribus consistit et non in uno tantum, sicut virtus baptismi consistit in ipsis verbis et in aqua* (S. THOM., 3, q. 82, a. 2, ad 1). C'est pourquoi, en règle générale, les paroles de la forme s'adressent à celui qui reçoit le sacrement et qui doit être sanctifié (*ego te baptizo... confirmo... absolvo... indulgeat tibi*). D'où vient cette vertu de l'eau, qu'en baignant le corps elle purifie le cœur, sinon de l'action de la parole (*nisi faciente verbo*)? Ce n'est qu'en vertu de la parole sacramentelle que l'élément liquide peut produire la purification intérieure de l'âme (Cf. S. AUG., *In Joann.*, tr. 80, n. 3).